
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 29 del 09-03-2017

OGGETTO:
VARIAZIONE AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E CONSEGUENTE VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018. OPERE PUBBLICHE. 

L'anno duemiladiciassette addì nove del mese di Marzo con inizio alle ore 13:30 e in continuazione 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale convocata nelle 
forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Premesso che:
-  con delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 30/05/2016, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2016-2018;
-  con delibere di Consiglio Comunale nn. 38 e 40 in data 29/07/2016, e nn. 52 e 53 in data 18/11/2016 
esecutive, sono state approvate le variazione al Bilancio di Previsione 2016-2018;
-  con delibera di Giunta Comunale n. 198 in data 29/11/2016 è stata disposta l’assegnazione definitiva 
delle risorse ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Ricordato che la nuova impostazione contabile prevede quale strumento di rappresentazione della 
programmazione e previsione delle spese, il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), finalizzato ad evidenziare 
con trasparenza ed attendibilità il procedimento di impiego delle risorse acquisite dall'ente che richiedono un 
tempo differito negli anni per il loro effettivo utilizzo per le finalità programmate; 

Considerato che in relazione alle variazioni dei cronoprogrammi delle opere pubbliche si rende necessario 
variare di conseguenza gli stanziamenti delle spese fra capitoli di competenza e capitoli di FPV;

Considerato che nelle more della delibera generale di riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui all'art. 
7 c.3 del DPCM 28/12/2011, si necessita di garantire la continuità operativa alle opere in corso consentendo 
la conclusione delle gare avviate, l'aggiornamento delle variazioni al cronoprogramma dei pagamenti, e la 
corretta re imputazione al 2017 delle spese impegnate nel 2016 secondo il principio dell'esigibilità;

Vista la necessità di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 
correlati, in termini di competenza e di cassa, in maniera più aderente all'evolversi del crono programma 
delle seguenti opere:

CLASSIFICAZIONE 
BILANCIO

CAPITOLO DESCRIZIONE

1.6.2.202 2912 PALAZZO FIORDELISI

4.2.2.202 2635 REALIZZAZIONE COMPLESSO SCOLASTICO FONTI 

8.1.2.202 2681 SPESE REDAZIONE PIANO INTEGRATO RIQ. C.S., PIANO 
COLORE, ECC.

9.3.2.202 2744 SISTEMAZIONE FINALE DISCARICA COMUNALE LOC. 
SANT’ANGELO 

9.1.2.202 3003.2 OPERE DI COMPLETAMENTO/SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 
VALLONE TORRENTE CERVARA

9.1.2.202 3004 INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA SAN LEONE

14.1.2.202 2894 AMPLIAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE P.I.P. 
MEZZANIELLO

14.2.2.202 2895 OPERE DI URBANIZZAZIONE P.I.P. TRINITA’

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare:
•  il comma 5-quater, lett. b), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, 
al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, 
escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;
•  il comma 5-bis, lett. e), il quale attribuisce all’organo esecutivo, la competenza ad apportare “le 
variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all’articolo 3, comma 
5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuate entro i termini di approvazione del rendiconto”;

Richiamato l’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, comma 1, lett. b), num. 2, il quale prevede che “l’organo di 
revisione svolge le seguenti funzioni: pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di:
proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla 
competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia 
espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell’organo di 
revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 
l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, 
comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio”;



Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011;

Accertata la competenza della Giunta Comunale a disporre la variazione in oggetto, in quanto rientranti nel 
caso previsto dall’art. 175, comma 5-bis, lett. e);

Preso atto che l'organo di revisione ai sensi del nuovo art. 239 su richiamato non è tenuto ad esprimere il 
parere sulle variazioni di competenza dell'organo esecutivo;

Vista la necessità di apportare le variazioni al bilancio di previsione 2016 – 2018, esercizi 2016 e 2017 
connesse al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati;

Ritenuto di provvedere in merito;
PROPONE DI DELIBERARE

1)  di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2016 – 2018, relative agli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. 
e) e del comma 9-ter del D. Lgs. n. 267/2000 nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, secondo i prospetti riportanti le variazioni di entrata e di 
spesa, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
2)  di dare atto che sono assicurati gli equilibri finanziari in termini di competenza e cassa;
3)  di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, mediante prospetto redatto secondo 
l’allegato 8/2 al D. Lgs. n. 118/2011;

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area 
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area 
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla 
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA
di approvare la proposta di deliberazione su estesa;
Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, 
esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di 
deliberazione.

Li', 07-03-2017
IL DIRIGENTE AREA FINANZE
F.to dott. SPOLZINO GIUSEPPE 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 07-03-2017
IL DIRIGENTE AREA FINANZE
 F.to dott. SPOLZINO GIUSEPPE 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 09-03-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Michele Esposito

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 09-03-2017 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Michele Esposito

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 09-03-2017 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


